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RA-380/2015 – Nachfrage zu RA 448/2014 und RA-125/2 013 
 
 
Sehr geehrter Herr Herrmann, 
 
Ihre o. g. Ratsanfrage beantworte ich im Auftrag der Oberbürgermeisterin wie folgt: 
 
Frage 1: Wie viele Fahrzeuge befinden sich zum 30.0 6.2015 im Besitz der Stadt 

Chemnitz? 
 
Antwort: Per 30.06.2015 befinden sich 454 Fahrzeuge im Fahrzeugbestand. In der 

genannten Anzahl sind alle Pkw, Transporter, Lkw, Anhänger sowie sonstige 
Nutzfahrzeuge enthalten. Ebenso wurden die Fahrzeuge der Feuerwehr 
eingerechnet. 

 
Frage 2: Welche Fahrzeuge wurden im Jahr 2015 bishe r angeschafft und welche sollen 

noch gekauft werden? (Bitte mit Typangabe inkl. der  genauen Kosten) 
 
Antwort: 2015 wurden bisher beschafft: 
 Fahrzeug      Anschaffungswert  
 1 Stück Traktor      36,0 T€ 
 1 Stück Aufsitzrasenmäher     24,0 T€ 
 1 Tanklöschfahrzeug    380,0 T€ 
      
 Im Prozess der Ausschreibung/Beschaffung befinden sich derzeit: 
 Fahrzeug      Anschaffungswert  
 1 Stück Geräteträger    190,0 T€ 
 1 Stück Ladegerät      42,0 T€ 
 1 Stück Klein-Lkw      70,0 T€ 
 1 Stück VW Caddy       34,7 T€ 

1 Stück VW UP      10,0 T€ 
1 Stück VW T 6       40,0 T€ 
1 Stück Anhänger        4,0 T€ 
1 Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug 320,0 T€ 
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Frage 3: Welche Summe wurde für Fahrzeugreparaturen , Fahrzeugsteuern, Kraftstoff 

und Versicherung in den Jahren 2010 bis 2014 durch die Stadt Chemnitz 
aufgewendet? (Bitte pro Jahr angeben) 

 
Antwort: Folgende Fahrzeugunterhaltungskosten sind in den vergangenen Jahren für alle 

Fahrzeuge angefallen: 
 

2010  1.317,8 T€ 
  2011  1.369,7 T€ 
  2012  1.313,5 T€ 
  2013  1.325,9 T€ 
  2014  1.262,2 T€ 
 
Frage 4: Wie hoch sind die voraussichtlichen Kosten  für die unter Punkt 3.) genannten 

Punkte im Jahr 2015? 
 
Antwort: Es sind für das Jahr 2015 für die Unterhaltung aller Fahrzeuge 1.416,2 T€ geplant.

           
Frage 5: Welche Fahrzeuge werden bzw. wurden im Jah r 2015 stillgelegt bzw. verkauft? 

(inkl. der Verkaufserlöse für jedes Fahrzeug) 
 
Antwort: Angabe der Verkäufe 2015  Verkaufserlös  
 VW Caddy     2,5 T€ 
 VW T5 Pritsche    2,5 T€ 
 Suzuki Jimny     2,5 T€ 

Mercedes Löschfahrzeug   5,1 T€ 
 VW Polo        0,6 T€ 
 VW Polo     1,7 T€ 
 VW Golf Variant    1,5 T€ 
 VW Polo        0,5 T€ 
 VW Polo     0,9 T€ 
 Bagger „Atlas“     9,7 T€ 
 Kompressor „Atlas“    1,3 T€ 
 Kompressor „Mannesman“   1,2 T€ 
 Tiefladeanhänger    2,3 T€ 
  
 In der Auflistung sind Überhänge aus dem Jahr 2014 enthalten. 
 
 Im laufenden Jahr 2015 werden noch folgende Fahrzeuge ausgesondert: 

1 Stück Lkw MAN 
 1 Stück Radlader JCB 
 3 Stück Pkw (2x VW Polo, 1x VW Fox) 
 1 Stück Anhänger 
 1 Stück Multicar M 26 
 1 Stück Traktor Iseki 
 1 Stück VW Caddy Kasten 
 1 Stück VW T 5 Kombi 
 
 Ein Verkaufserlös kann noch nicht benannt werden. Dieser ergibt sich erst aus der 

Versteigerung. 
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Frage 6: Wie hoch war die durchschnittliche Kilomet erlaufleistung aller Fahrzeuge im 
Fuhrpark der Stadt Chemnitz im Jahr 2014? 

 
Antwort: Die durchschnittliche Kilometerlaufleistung wird nur von allen PKW und 

Transportern ermittelt. Für das Jahr 2014 ergaben sich für: 
 

Pkw     8.400 km im Jahr 
Transporter   7.800 km im Jahr 
Lkw    4.100 km im Jahr 
 
Die Laufleistungsbetrachtung für Lkw ist nur bedingt für eine Einschätzung der 
Auslastung heranzuziehen, da es sich dabei größtenteils um Baufahrzeuge bzw. 
Fahrzeuge der Feuerwehr handelt, welche naturgemäß keine hohen Laufleistungen 
erwarten lassen. 

 
Frage 7: Wie viele Fahrzeuge sollen am 31.12.2015 i m Besitz der Stadt Chemnitz sein? 
 
Antwort: Es werden am 31.12.2015 voraussichtlich 456 Fahrzeuge sich im Besitz der Stadt 

Chemnitz befinden. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
Berthold Brehm 
Stadtkämmerer 
 
 


